
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

18/05/2023Data:

N. 128  DETERMINAZIONE

N° 565 del 18/05/2023

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE AL GIROTONDO SOC. 
COOP. SOCIALE ONLUS A R.L.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 565 DEL 18/05/2023 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE AL GIROTONDO SOC. 

COOP. SOCIALE ONLUS A R.L. 

 

LA DIRIGENTE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino l’incarico per 

l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”,ai sensi degli artt. 

50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi;  

 

VISTE: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. approvazione.” in fase di pubblicazione; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.” in fase di pubblicazione; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la Convenzione dell’O.N.U. del 20/11/1989 sui diritti del fanciullo resa esecutiva dalla 

legge27.05.1991, n. 176 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo”; 

 

VISTO l’art. 333 del Codice Civile che recita: “omissis …..il giudice, secondo le circostanze, può adottare i 

provvedimenti convenienti e può anche disporre l’allontanamento del minore dalla residenza familiare …. 

omissis”; 

 

PREMESSO CHE: 

• che la legge n. 184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” sancisce il diritto fondamentale per il minore 

di crescere ed essere educato nell’ambito della propria famiglia ed in un ambiente idoneo. Laddove ciò non 

sia possibile, il minore è affidato ad una famiglia, preferibilmente con figli minori, o ad una persona singola, 

in grado di assicurargli il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di cui egli ha 

bisogno. Qualora non possa realizzarsi l’affidamento a terzi, è consentito l’inserimento del minore in una 

comunità di tipo familiare; 

• che, come stabilito dalla succitata legge, in caso di situazioni particolarmente gravi, tali da costituire un 

rischio per la tutela psico-fisica del minore stesso, e laddove non sia possibile praticare soluzioni di 

affidamento intra o etero familiare, è previsto l’inserimento del minore in una struttura residenziale di tipo 

familiare; 

 

RICHIAMATA: 

• la legge n. 149/2001 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina dell’adozione e 

dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile" che ribadisce che per il 

minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, ove non sia possibile l’affidamento, è 

consentito l’inserimento dello stesso in una comunità di tipo familiare; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/07/2018 “Approvazione delle linee guida del 

Distretto LT1 disciplinanti la gestione di strutture residenziali per minori, gestanti, madri con figli minori”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 565 DEL 18/05/2023 
 

 

• la determinazione dirigenziale n. 1122 del 18/11/2020 “Approvazione dell’avviso pubblico 

perl’accreditamento di strutture residenziali di accoglienza per minori soli, gestanti, madri con figli minori 

per il Distretto LT1, in ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/07/2018”; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale reg. n. 1526 del 22.12.2022 si è provveduto ad 

impegnare l’importo complessivo di € 257.148,02 per il pagamento delle rette dei minori ospitati nelle 

strutture di accoglienza, ivi inclusa la ditta in parola, su disposizione del Tribunale per i minorenni, dei 

Servizi Sociali del Comune di Aprilia o del Pronto Intervento Sociale; 

 

VISTA la fattura emessa dal Girotondo Soc. Coop. Onlus, n. 151Bdel 31.05.2022, prot. n. 54751 del 

01.06.2022, relativa alla retta di accoglienza dei minori H.C., A.F.A., P.M.F., U.K. e dei nuclei P.I/P.Y e 

M.C./G.B., riferita al mese di maggio 2022;  

 

CONSIDERATO che con atto n. 598 del 08.06.2022 si è provveduto alla liquidazione della fattura suddetta, 

giusto mandato n. 6126/2022 del 08.07.2022; 

 

PRESO ATTO che nella suddetta ft. N. 151B/2022 per mero errore materiale è stata inserita anche la retta 

di accoglienza del minore P.M.F. non a carico dei Servizi Sociali di Aprilia e che, pertanto, il GIROTONDO 

SOC. COOP SOC. ONLUS ha provveduto all’emissione della nota di credito n. 258 B del 10.08.2022 a 

storno parziale della fattura in parola; 

 

VERIFICATO: 

- l’atto di liquidazione n. 1203/2022 del 02.11.2022, con il quale l’Ufficio Assistenza e Servizi Sociali 

ha provveduto a stornare l’importo erroneamente liquidato con il suddetto atto 598/2022, giusto 

mandato n. 9944/2022 del 13.12.2022; 

- che la succitata cooperativa ha effettuato anche il versamento dell’importo erroneamente indicato in 

fattura e pari ad € 2.530,00 in favore del Comune di Aprilia, mediante bonifico del 12.08.2022 

avente ad oggetto “NC N 258/B DEL 10/08/22- ERRATA FATTURA STORNO PARZIALE N. 

151B DEL 31/05/2022 GRUPPO APPART. LE CONCHIGLIE MINORE P.M.F MESE 05/2022” 

con identificativo univoco messaggio: M0006900ACW8U16603071909020.7374529; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio di Ragioneria del Comune di Aprilia ha accertato con n. 561/2022 il versamento 

della somma di € 2.530,00 incassata in data 16.08.2022; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla restituzione delle somme non dovute dalla predetta 

struttura in favore del Comune di Aprilia in quanto già stornate con liquidazione n. 1203/2022 e pari a 

complessivi € 2.530,00; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente del II Settore ha dato il benestare all’effettuazione dell’impegno per 

l’importo di € 2530,00 sul capitolo 01041.09.18400200 - SGRAVI E RIMBORSI; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della 

Dirigente e della responsabile del presente procedimento I.A. Alessandra Macale, nominata contestualmente 

al presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000; 

VISTI 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 296/2006 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 565 DEL 18/05/2023 
 

 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI PRENDERE ATTO dell’accertamento n. 561/2022 attestante il versamento di €2.530,00 

effettuato dal GIROTONDO SOC. COOP SOC. ONLUS in favore del Comune di Aprilia; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.530,00, sul capitolo 01041.09.18400200 - SGRAVI E 

RIMBORSI secondo il criterio dell’effettiva esigibilità, es. finanziario 2023; 

 

3. DI PROVVEDERE, con successivo atto di liquidazione, alla restituzione della somma 

erroneamente versata dal GIROTONDO SOC. COOP SOC. ONLUS con sede  in VIA S.BIAGIO 6 - 

00049 - VELLETRI (RM) IT, cf/p.Iva 05873841000, pari ad € 2.530,00,secondo i criteri 

dell’effettiva esigibilità; 

 

4. DI ATTESTARE che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta 

GIROTONDO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS A R.L. - CF/P.Iva 05873841000, numero 

protocollo INAIL_36825461- Scadenza validità 14.06.2023; 

 

5. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento I.A. Alessandra Macale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

6. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n.267/2000; 

 

La Dirigente III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 

 

 

 

 


		2023-05-18T12:22:09+0200
	MARINO TERESA




